
 

 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.159.2024.5 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

 

z dnia 22 kwietnia 2024 r. 

 

Na podstawie  art 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, ze 

zm.) 

orzekam 

nieważność § 1 ust. 2 oraz § 5 ust. 1 pkt 2 w zakresie zwrotu: "w terminie do 15 dnia miesiąca 

kalendarzowego, za miesiąc poprzedni" uchwały nr LXV/509/2024 Rady Gminy Sośnie z dnia 25 marca 

2024 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania usług wsparcia krótkoterminowego 

świadczonego w formie dziennej i w formie pobytu całodobowego oraz warunków odpłatności za te usługi 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania – ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 25 marca 2024 r. Rada Gminy Sośnie podjęła uchwałę nr LXV/509/2024 w sprawie określenia 

szczegółowych warunków przyznawania usług wsparcia krótkoterminowego świadczonego w formie 

dziennej i w formie pobytu całodobowego oraz warunków odpłatności za te usługi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, dalej: 

"uchwała".  

Uchwałę podjęto na podstawie: "art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.), w związku z art. 97a ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.)". 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 27 marca 2024 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził,  

co następuje: 

Zgodnie z art. 97a ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r.  

poz. 901, ze zm.), dalej: "ustawa", rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki 

przyznawania usług wsparcia krótkoterminowego świadczonego w formie dziennej i w formie pobytu 

całodobowego oraz warunki odpłatności za te usługi oraz szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania.  

Uchwała podejmowana na podstawie art. 97a ust. 2 ustawy stanowi akt prawa miejscowego. Zgodnie 

z art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2  kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483, ze zm.) 

organy samorządu terytorialnego ustanawiają akty prawa miejscowego na podstawie i w granicach ustaw. 

Z kolei przepis art. 7 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej obliguje organy władzy publicznej do działania 

na podstawie i w granicach prawa. Zasada praworządności wyrażona w art. 7 w związku z art. 94 

Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej wymaga, żeby materia regulowana wydanym aktem normatywnym 

wynikała z upoważnienia ustawowego i nie przekraczała zakresu tego upoważnienia. Każde unormowanie 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 25 kwietnia 2024 r.

Poz. 4227



wykraczające poza udzielone upoważnienie jest naruszeniem normy upoważniającej i zarazem naruszeniem 

konstytucyjnych warunków legalności aktu prawa miejscowego wydanego na  podstawie upoważnienia 

ustawowego (por. wyrok NSA z 14 grudnia 2011 r., II OSK 2058/11, CBOSA). Zakres upoważnienia musi 

być zawsze ustalany przez pryzmat zasad demokratycznego państwa prawnego, działania w granicach 

i na podstawie prawa oraz innych przepisów regulujących daną dziedzinę. 

Z konstytucyjnej zasady praworządności i legalności aktów prawa miejscowego należy  

wyciągnąć także wniosek o zakazie powtarzania w aktach prawa miejscowego zapisów ustaw  

i ich modyfikacji, co potwierdza Naczelny Sąd Administracyjny w wyżej wymienionym wyroku: 

"powszechnie obowiązujący porządek prawny zostaje naruszony w stopniu istotnym nie tylko poprzez 

regulowanie przez gminę jeszcze raz tego, co  zostało już uregulowane w źródle  

powszechnie obowiązującego prawa, lecz także modyfikowanie przepisu ustawowego,  

co  możliwe  jest  tylko  w granicach  wyraźnie  przewidzianego  upoważnienia  ustawowego".  

Z istoty aktu prawa miejscowego wynika, że  regulacje w nim zawarte winny również  

w sposób kompleksowy wypełniać delegację ustawową. Jeśli zatem ustawodawca zastrzegł,  

że  w drodze aktu prawa miejscowego wydanego przez radę gminy powinny znaleźć się  

określone regulacje, to ich brak skutkuje nieważnością całej uchwały, jako niewypełniającej  

kompetencji przyznanej radzie. 

W § 1 ust. 2 uchwały rada zapisała: "Rodzaj, wymiar, zakres, okres i miejsce świadczenia usług wsparcia 

krótkoterminowego ustala się indywidualnie, na podstawie oświadczenia osoby wnioskującej i oceny 

całokształtu sytuacji wnioskodawcy, w tym w szczególności: 1) oceny sytuacji bytowej, w tym potrzeb 

wnioskodawcy, 2) oceny sytuacji dochodowej i majątkowej wnioskodawcy, 3) dokumentacji 

potwierdzającej sytuację zdrowotną, w tym niepełnosprawność wnioskodawcy, 4) oceny możliwości 

zapewnienia pomocy i opieki przez rodzinę". 

W ocenie organu nadzoru wyżej wskazana regulacja została podjęta z przekroczeniem delegacji 

ustawowej zawartej w art. 97a ust. 2 ustawy. Przepis ten uprawniał radę wyłącznie do określenia w uchwale 

szczegółowych warunków przyznawania usług wsparcia krótkoterminowego świadczonego w formie 

dziennej i w formie pobytu całodobowego oraz warunków odpłatności za te usługi oraz do określenia 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania.  

Ponadto należy również zaznaczyć, że kwestia dotyczącą ustalenia rodzaju, wymiaru, zakresu, i miejsca 

świadczenia usług wsparcia krótkoterminowego została już uregulowana w ustawie o pomocy społecznej. 

Ustawodawca w art. 55a ust. 3 ustawy określił, iż usługi wsparcia krótkoterminowego mogą być przyznane 

osobie, która ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymaga doraźnej pomocy w formie 

pobytu całodobowego lub w formie dziennej, ze względu na czasowe ograniczenie możliwości zapewnienia 

właściwego wsparcia w miejscu zamieszkania przez osoby na co dzień sprawujące opiekę nad tą osobą. 

Rodzaj i zakres usług wsparcia krótkoterminowego są uzależnione od sytuacji osoby wymagającej wsparcia 

oraz jej indywidualnych potrzeb (art. 55a ust. 4 ustawy). Usługi wsparcia krótkoterminowego realizowane 

w formie pobytu całodobowego są adekwatne do zakresu usług realizowanych przez dom pomocy 

społecznej na rzecz jego mieszkańców, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb osób korzystających z tej 

formy wsparcia (art. 55a ust. 5 ustawy). 

Stosownie natomiast do zapisów art. 55b ust. 9 ustawy kierownik ośrodka pomocy społecznej lub 

dyrektor centrum usług społecznych wydaje decyzję przyznającą prawo do usług wsparcia 

krótkoterminowego po dokonaniu uzgodnień z konkretnym domem pomocy społecznej prowadzonym przez 

gminę, powiat lub na ich zlecenie, który będzie realizował usługi. Decyzja przyznająca prawo do usług 

wsparcia krótkoterminowego określa wymiar i zakres usług, odpłatność za usługi, miejsce świadczenia 

usług oraz okres, na jaki zostały one przyznane (art. 55b ust. 10 ustawy). 

Zdaniem organu nadzoru rada gminy nie jest upoważniona do kształtowania postanowień decyzji 

przyznającej usługi wsparcia krótkoterminowego, jak również do wskazywania przesłanek uzasadniających 

przyznanie takiego wsparcia. 

W § 5 ust. 1 pkt 2 uchwały postanowiono, że: "uiszczenie opłaty za usługi wsparcia krótkoterminowego 

dokonuje się przelewem na rachunek bankowy GOPS nr 09 8409 0001 0100 0128 2000 0001, w terminie do 

15 dnia miesiąca kalendarzowego, za miesiąc poprzedni".  

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4227



W ocenie organu nadzoru, zacytowany przepis we fragmencie: "w terminie do 15 dnia miesiąca 

kalendarzowego, za miesiąc poprzedni" wykracza poza określenie trybu pobierania opłat, o którym mowa 

w art. 97a ust. 2 ustawy. Kwestionowany fragment przepisu nie stanowi bowiem o trybie pobierania opłat, 

ale o terminie ich pobierania, a zatem uchwalony został przez radę z istotnym naruszeniem art. 97a ust. 2 

ustawy.  

Wobec powyższego, należało orzec jak w sentencji. 

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

 

 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 Wojewoda Wielkopolski 

(-) Agata Sobczyk 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

 

 

Otrzymują: 

Rada Gminy Sośnie 

Wójt Gminy Sośnie 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 4227


		2024-04-25T11:19:04+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




